
    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
10 DE AGOSTO DE 2021

ANO XXXIV | N º 8.085 3
ANEXO AO DECRETO Nº 34.251/2021

��
�
"-8�@�A8����
��@��@�	� 
���"-	�@�"
"	�@���8��
A
�-@�

��������������������

�@�����

����	���

8�"�@�


��	�
-	��

@-"�"�@�



�
A
�-	

�
��
��
�@
�	�-
 �8��
A
�-@ �	 @�8�@ �	

�!#$%&'�&(��)��*��

+,.��/0-�@��@��@�	� �+�1+�����.�/+,2�� ,�,�3��,� /�/�+� �,+�����*��

�+�1+�����.�/+,2�� ,�,�3��,3 /�/�+� �1�����*��

4567����9 �:;<=<<<><<

����9�?���9 �:;<=<<<><<

DECRETO Nº 34.252 de 09 de agosto de 2021

Abre ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 

Adicional Suplementar, na forma que indica e dá 

outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no artigo 52, inciso XXVII da Lei Orgânica do Município e devidamente 

autorizado pelo art. 19 do Decreto nº 32.100, de 09 de janeiro de 2020, Decreto nº 33.431, de 07 

de janeiro de 2021 e Lei Orçamentária Anual nº 9.558, de 30 de dezembro de 2020 em seu art. 6º, 

inciso III.

DECRETA: 

Art.  1º Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito Adicional Suplementar, 

no valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), na unidade orçamentária indicada no anexo 

integrante a este Decreto.

Art. 2º A  Unidade  Orçamentária   abrangida  por este Decreto e a Diretoria Geral de 

Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato.

	

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 09 de agosto de 2021

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretaria de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 34.252/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 34.252/2021 

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

301110-FMS 10.302.0002.249400 3.3.90.39 0.1.02  500.000,00

10.301.0016.249300 3.3.90.30 0.1.02  500.000,00

SUB-TOTAL  500.000,00  500.000,00

TOTAL GERAL  500.000,00  500.000,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 34.253 de 09 de agosto de 2021

Dispõe sobre a Diretoria Executiva no âmbito do 

Fundo Municipal de Previdência do Servidor - 

FUMPRES, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 52, da Lei Orgânica do Município do Salvador, 

e considerando os requisitos estabelecidos pelo Ministério da Previdência Social, necessários à 

certificação do Pró-Gestão RPPS, 

DECRETA:

Art. 1º A Diretoria Executiva, no âmbito do Fundo Municipal de Previdência do 

Servidor - FUMPRES, será composta por:

I -Diretoria Geral de Previdência da Secretaria Municipal de Gestão; 

II -Gerência de Benefícios Previdenciários da Diretoria Geral de Previdência da 

Secretaria Municipal de Gestão;

III -Gerência de Assistência Financeira da Diretoria Geral de Previdência da 

Secretaria Municipal de Gestão;

IV -Gerência de Controle de Processos e Avaliação de Riscos da Diretoria Geral de 

Previdência da Secretaria Municipal de Gestão;

V -Assessoria de Apoio da Gestão do RPPS e RPC da Diretoria Geral de Previdência 

da Secretaria Municipal de Gestão;

VI -Assessoria de Compensação Previdenciária da Diretoria Geral de Previdência 

da Secretaria Municipal de Gestão;

VII -Unidade de Contabilidade e Gestão dos Recursos do RPPS.

Parágrafo único. Será exigido dos membros integrantes da Diretoria Executiva que 

possuam nível superior completo ou especialização em área correlata a de atuação, bem como 

que atendam, nos prazos estabelecidos, os critérios de certificação definidos pelo Pró-Gestão, em 

conformidade com as normas vigentes pela Secretaria de Previdência do Ministério da Economia ou 

órgão federal competente, no momento da nomeação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 09 de agosto de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão


